
Ingmar $ergman Az élet forrásánál cím ű - film rendezéséért nyert dijat. A film négy n ő i 
főszerep16jét is díjazták. 

Cannes tavaly, 
az idén és mindig 

Lányi István 

ILYEN UNALMAS FESZTIVÁL, 
mint az idén — legalábbis az 

öreg cannes-i rókák így mondják 
tizenkét év óta nem volt. Jómagam csak 
második esztendeje veszek részt ebben 
a május elseji Azúr-parti bolondériában, 
de a tavalyihoz hasonlítva, az idei film-
szemlét valóban eseménytelennek kell 
minősíteném. Azért volna ez, inert ta-
valy én is újonc voltam még itt, s ez 
az egész bábeli, tarka forgatag még új 
és izgalmas volt számomra? ... Vagy 
talán már rajtam is kezd úrrá lenni az 
a fásultág, amelyet a cannes-i „törzs"-
újságírók arcán figyeltem meg, akik 
már belefáradtak abba, hogy olvasóik 
számára minduntalan újabb és újabb 
„szenzációkat" kaparjanak eló ebb ől a 
gyüzsgö hangyabolyból, amit úgy hív-
nak, hogy Palais du Festival? Nem, 

nem, valóban igyekeztem tárgyilagos 
mérleget csinálni és nyugodt lelkiisme-
rettel állíthatom, hogy az idei szemle 
csak „rutin"-fesztivál volt: — jó mes-
teremberek összejövetele, olyanoké, a-
kik sohase alkottak és sohase fognak 
tartós értékű , igazin nagy műveket al-
kotni... 

Mivel magyarázható ez? 
Tavaly, a jubiláris X. Fesztiválon 

olyan műveket mutattak be, mint a 
Baráti meggyőzés, Cabiria éjszakái, a 
negyvenegyedik, Akinek meg kell halnia, 
Egy halálraítélt megszökött, A csatorna, 
stb., és olyan nevezetességek voltak itt 
mint William Wyler. Costeau Fellini, 
Bresson, Lattuada, Dassin, Cserkaszov 
és a film-művészet sok más nagynev ű  
művésze és alkotója, — az idén viszont 
a bemutatott több mint huszonöt film 
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köziil фminđössze kettő  (a Szállnak a  
darvak c. szovjet film és Ingmar Berg-
man Az élet forrásánál c. m űve) emel-
hető  ki a rutin-filmek átlagából és ér-
demel különösebb figyelmet. A több-
nyire legjobb esetben csak azt mond-
hatnám, hogy itt-ott meg-megcsillan  
bennük egy-két' zseniális részlet, mint  
egész azonban, valamennyi csak jó szak-
mai tudás gyümölcse, s nem nagy alko-
tás. És ha csaknem bizonyos, hagy á 
tavaly • itt bemutatott filmek közül 
egyik-másik nemsokára bevonul a he-
tedik művészet klasszikus alkotásai so-
rába, a XI. cannes-i Fesztiválon bemu-
tatott filmeket — az említett kett őt ki-
véve — már néhány hét múlva minden-
ki elfelejti ... Ez annál meglepőbb, 
mert ha végiglapozunk az immár ti-
zenkettedik esztend ős Fesztivál eddig 
bemutatott filmjeinek lajstromán, ilye-
nekkel találkozhatunk: David Lean: 
Rövid tálálkozás, René Clement: Harc 
a vasútért, Bjlly Wilder: Tönkrement 
kirándulás, Roberto Rosselini: Róma 
nyílt város, Ermler: A dönt ő  fordulat és 
Emilio Fernandez: Marja Candelariá 
(valamennyi egуetlen szemle — az 
1946-os — termése!), aztán 1947-ben 
Dmytrik feledhetetlen Keresztt űz c. 
filmje, Disney Dumboo az elefánt és 
Carol Reed A harmadik ember c. műve, 
majd sorban tovább, (hogy csak a díj-
nyerteseket említsem) Vittorio de Sica 
Csoda Milánóban, Pressburger-Powell 
Hoffman meséi c. balett-filmje, Renato 
Castellani Két garas ára remény, Orsop 
Welles bizarr Othello-ja, André Caya - 
te Mindannyian gyilkosok vagyunk, To-
to Csendőrök és tolvajok c. filmje, Elia 
Kazan Viva Zapata-ja, John Huston  A 
Sierra-Madre kincse c. m űve, aztán a 
svédek feledhetetlen Csak egy nyár c. 
filmje, Zinnemann Innen az örökkéva-
lóságjg, majd A pokol kapuja c. japán 
film, Cayatte Özönvíz el őtt, Delbert 
Mann Marty, Clouzot A félelem bére, 
Kazan Az Éden-kertt ől keletre, Berg-
man Egy nyári éj mosolya c. pompás 
alkotása, J. Y. Cousteau A csend világa, 
Albert Lamorisse Fehér sörény és ' A 
vörös léggömb, Clouzot Pjcassoról szóló 
zseniális rövid-filmje és a jobbnál-jobb 
játék- és dokumentum-filmek fel nem 
sorolt serege ... — miért van hát, hogy 
az idén csupa középszer ű  film került 
bemutatásra?! Hiszen, ha csak az öt 
legnagyobb fjlmtermel ő  országot vesz-
szük: Amerjkát, Angliát, Japánt, Indiát, 
Francia- és Olaszországót, amelyek é-
vente mjntégy másfélezer m űvészfilmet 
készítenek, már akkor is szinte hihe-
tetlen, hogy ekkora termésben nem le-
hetett legalább néhány olyan m űvet t~- 

lálni, amely méltó módon képviselhette  
volna ezeket az országokat és folytat-
hátta volna a cannes-i tradi сc бkat.  

A NYUGATI FILM VALSAGABAN 
kell mindenekelőtt ennek az okait 

keresni, — noha ez talán szólamszer űen 
hangzik, hiszen a keleti államok, söt a 
többi rilmtermelő  ország produkció-
jában is érezhetők e válság tünetei. 
Tény az, hogy az idei cannes-i Fesztivál 
híven tükrözte ,azt az eszmei z űrzavart 
és szakmai pangást, ámely ma a hete-
dik művészet terén uralkodik világszer-
te. A tavalyi szemle, amely mint „a bé- 
kevágy Fesztiválja" marad meg a rész-
vevők emlékezetében, tele volt mély 
humanista eszmékkel átitatott m űvek--
kel és az emberiség legnemesebb törek-
véseivel volt fellobogózva (az angol In-
cidens a Jangce folyón c. filmet kivéve, 
amelyet egyhangúlag el is ítélt a Fesz-
tivál közvélerriénye), — az idén viszont. 
az említétt két filmet kivéve, már nyo-
ma se volt e törekvések művészi vissz-
hangjának. Fülledt légkör ű, beteges le-
vegőt árasztó művek uralkodtak az idén 
az Azúr-parton (Vágyakozás a nyírfák 
alatt, Karamázov-fivérek, Gyilkosság 
pararresšzóra, Vérbosszú, stb.), vagy pe-
dig biédermeier, cukros ljrnonádék (az 
gsztrák Zizi avagy Egy császárn ő  leány-
kora, a németek Spessarti fogadó c. 
filmje stb.) és ál-életképek (minta fran-
cfák Éltet ő  víz, a magyarok Vasvirág, a 
románok Baragani felkelői és az ola-
szok Fiatal házasok c. filmje). Ha nem 
is valami tazltás ér І tÉidї , de üidítöen. ha-
tott Jacques Tati Az én kedves nagy-
bácsim, Pietro Germi A szalmaember  

és Martin Ritt Hosszú, forró nyár, c.  
filmje. Ezekben legalább a francia esp-
rft, az olasz neorealizmus, a szolid ame-
rjkaf nagyfilm-tradíció nyomait lelhet-
te a néző. De ezekből is hiányzott az az  
alkotó erő , amely kitörölhetetlenül be-
leír egy-egy nagy művet a néző  emlé-
kezetébe.  

Voltak, akik örömmel állapították  
meg, hogy az idei Fesztivál a hetedik  
művészet veteránjai, nélkül pergett le,  
hogy nincsenek itta „nagy ászok", és  
hogy talán új neveket csillogtat majd  
meg Cannes. Sajnos, nem így lett. Még-
egyszer bebizonyosodott, hogy „jó az  

öreg a háznál", hogy csak a filmm űvé-
szet hétpróbás nagymesterei tudják iz-
galmass`á tenni ezt a versenyt, mert a  

világ fjlmtermelését mindinkább fojto-
gató válság nem kecsegtet újabb zsenik  
felbukkanásával. A Nyugat fél az új  
tartalomtól, a régib ől pedig csak nagy- , 

mester tud nagy filmet сsinálni. Хе1Q- 
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ten az új tartalom csak most tör fel-
színre és ez a folyamat roppant óvatos, 
roppant ügyefogyott formákban ölt ala-
kot. Ily módon aztán úgy állunk, hogy 
Nyugaton elcsépelt tárgyakat tündökl ő  
formai köntösbe öltöztetnek, Keleten 
pedig gyönyörű  emberi eszmék kezdet-
leges formai béklyókban vergődnek. És  
mindaddig, míg egyik is, másik is nem  
szabadul meg ettől az alapvető  beteg-
ségétől; míg Nyugaton úrrá nem lesz-
nek az élet új, kinyilatkozatatásra váró  
tartalmai, a keleti filmesek pedig nem  
tanulják meg azt, hogy a film ma már  
nem ott áll, ahol Eizenstein és Pudov-
kin idejében, — addig nem is kell Can-
nes-tól vagy akármelyik más filmszem-
létől örökbecsű  műveket várnunk!  

ASZOVJET DIADALA ilyen körül-
mények között nem is hatott meg- 

lepetésként. Nemcsak azért, mert п n  
erős a versengés, hanem azért is, mert 
Bergman filmjén kívül a Szállnak a 
darvak volt az egyetlen film, amelyb ől 
a tavaly olyan örömmel látott huma-
nizmus, életderű  és költőiesség áradt. 
Ez ennek a filmnek legf őbb erénye. 
Mert művészi erő  tekintetében vagy 
filmszerűség szempontjából, semmiben 
se lépte túl a már elavult szovjet for-
mai korlátokat, nem nyújtott újat sem 
szovjet, még kevésbé európai vagy ame-
rikai viszonylatban. Ezenkívül van eb-
ben a filmben egy etikai bökken ő  is. 
Témája tulajdonképpen egy nagy sze-
relem, amely azzal végz ődik, hogy a 
fiú elmegy és elesik a háborúban, a 
lány pedig hozzámegy egy régi udvar-
lójához. De még miel őtt megbizonyoso-
dott volna arról, hogy szerelmese már 
nem él! Ezáltal a film témántúli mon-
danivalója, — hogy a háború az emberi 
lét legnagyobb esztelensége, amely min-
den szépséget eltipor életünkben —, 
teljesen értékét veszti, mert ebben az 
esetben nem a háború vet véget ennek 
a nagy szenvedélynek, hanem a lány 
gyengesége ... És hiába szállnak a dar-
vak, a tavaszi ég hiába mosolyog le biz-
tató-kéken a világra, nem az élet le-
gyűrhetetlen ereje az, ami a további 
léthez erőt ad a legkedvesebbek elvesz-
tése után is, — hiszen a lánya maga 
életét már nem kötötte a kedvese sor-
sáról szóló hírhez... S ha még oly szé-
pen képzelték is el a film alkotói témá-
jukat, itt melléfogtak egy kicsit. És még 
valami. Noha Tatjana Szamojlova és 
Alekszej Batalov, a két f őszereplő  csak-
ugyan kitűnően játszik és bár a film —  
az említett melléfogás ellenére is — csak-
ugyan szép, emberi, mégis gyengébb 
minta;nеgyиenegyedik.Ot ~ t a forrаdair-iár 

katonalány és a fehérgárdista tiszt szer  

relmének szövevényébe már eleve bele-
fonódnak a tragikus végzet szálai, ez az  
öntudat gyengeségéb ől és az emberi  
szív szépséges erejéb ől szőtt szenvedély  
már indulásakor magában hordozza  a 
benső  drámát és pompásan rohan ki-
bontkozása felé. Dramaturgiai szem-
pontból, a külső  okok ráplántálása és  
a konstruált kibontakozás etikai és esz-
mei fogyatékosságai miatta Szállnak a  
darvak hasonlíthatatlanul gyengébb.  
Ilyenformán sok szerencsés kđrülmény  
közrejátszásának köszönheti csupán  a 
Szovjet, hogy 1946 óta (amikor Ermler  
filmjét díjazták itt) újra nagydíjat  
nyerhettek Cannes-ban.  

TđBBI FILMROL SZ6LVA,  min 
denekelőtt Ingmar Bergman svéd  

rendező  Az élet forrásánál c. filmjét  
kell megemlítenem, amely tématárgya- 
lás és forma szempontjából egyaránt  
érdekes és merész. Az egész film  úgy- 
szólván egyetlen kórházi szobában ját- 
szódik, három állapotos nő  ágya  körül. 
A semleges, mondhatnám, ridegen tár- 
gyilagos világítás fényében, a h űvös,  
aprólékos svéd pedantéria keretei kö- 
zött három emberi élet rajzolбdik ki  
előttünk olyan meleg színekkel meg- 
festve, hogy az ember szinte elszédül;  
hogyan lehetett ezt így, ilyen bonctani  
tárgyilagossággal elmondani! Az egyik  
asszony nem jól él az urával és ez nem  
is akarna gyermeket ebb đd a házasság- 
ból. Az asszony viszont, akinek fájdal- 

Jacclues Tati Az én kedves n аgybácsim  című  
filmjével szerepelt.  



na S2аrholóva a Szállnak ' a darvak cím ű  
újat nyert szovjet filmben. 

mas magárahagyottságában a gyermek  
lenne minden vigasza, élete értelme,  
forró szenvedélyességgel küzd azért,  
hogy életre hozza magzatát. Nem sike-
rül neki, ez mára második természetes  
abortusz nála, és többé nem eshet te-
herbe. Eltűnik belőle minden asszonyi,  
minden emberi — kiégett, fásult lénnyé  
válik, akinek csak az értelme m űködik  
még fájón, vádlón. A másik asszonynak  
természetes ádottsága van a boldogság-
hoz, ragyog az anyaság reményében.  
Boldogan tervezget a férjével, a gyer-
mek még közelebb hozta őket. A másik  
asszony keserűen nézi őket. Aztán jön  
a várvavárt szülés, a film legmegrá-
zóbb, legnaturalisztikusabb jelenete.  J-
len vagyunk a sors legnagyobb miszté-
riumánál: amikor leírhatatlan fájdal-
mak közepette gу  élet lesz vagy nem 
lesz. S a gyermek halva születik. Hová  
tűnnek a boldog izgalommal telt vá-
rakozás percei? Egy megkínzott, halan- 

dó asszonyi test lélegzik a rideg-fehér 
ágyon, arcán a hiábavaló szenvedés 
csalódott görcsével. A harmadik egy 
leányanya, aki szerelme törvénytelen 
gyümölcsét hordozza még őretlen keb-
lei alatt. Gyűlöli önmagát, hogy nem 
volt elég ügyes és nem vetélte el mag-
zatát, gyűlöli szerelmesét, aki gyáván a 
háttérbe húzódott, magára hagyva a 
lányt, gyűlöli a csecsemőket, mert ál-
laxnotára emlékeztetik, gy űlöl minden-
kit. De az életet nem lehet kizárni ma-
gunkból, belopakodik minden póruson 
át. A lány látja, hogy küzd foggal, kö-
römmel a másik kettő , hogy életre hoz-
za méhe terhét, hogy a föld szépségek-
kel és fájdalmakkal telt kertjébe új vi-
rágot ültessen, és bekövetkezik a törés: 
benne is fölébred a vágy anyaság után. 
A film négy női főszereplőjét (a három 
állapotos n8 és a jószívű  ápolónő  meg-
személyesítőjét) díjazták, Bergman pe-
dig megkapta a rendezés nagydíját. 

Még két érdekes problémájú filmje 
volta Fesztiválnak. Az egyik Anthony 
Asquith angol rendező  Gyilkosság pa-
rancsszóra c. filmje, a másik Pietro 
Germi A szalmaember c. műve. Az első  
a vak kötelességtudat és a lelkiismeret 
szabadságának dilemmája, a másik Pe-
dig egy kis fejezet az ember azon örö-
kös harcából, amelyet a társadalmi bék-
lyók ellen vív vágyai megvalósításáért. 
Mindkét film egy kicsit megmozgatja 
az anarchia és nihilizmus lappangó csi-
ráit az emberben, de végül ha lemon-
dások árán is, a társadalmi együttélés 
kérlelhetetlen törvényei és fegyelme 
diadalmaskodna. 

A brit Intelligense Service arról ér-
tesül, hogy egyik ügynöke a németek 
által megszállt Párizsban sorra lebuk-
tatja a Gestaponál a többieket. ezért 
egy fiatal tisztre megfelel ő  kiképzés 
után azt a feladatot bízza, hogy tegye  
el láb alól az árulót. A tiszt egy ven-
déglőben találkozik jövendő  áldozatá-
val, egy idősebb emberrel. S míg a ki-
képzőben oly nagy élvezettel készült 
feladatára, most, hogy szemtől-szemben 
áll az élő  emberrel, akit meg kell ölnie, 
s aki egy jóhiszemű, csendes ember be-
nyomását kelti, megrendül benne a 
szándék. Amaz meghívja őt a házába, 
tizenhároméves kislánya bemutatja ne-
ki, mit tanulta balett-iskolában, fele-
sége a megszállás nehéz körülményei 
között is ott tartja ebédre, s őt egy raz-
zia alkalmával menedéket is nyújtanak 
neki, és a kötelességtudat, a fegyelem 
lassan porrá omlik benne. Ez az ember 
nem lehet áruló! De azok, otthon, még-
iscsak jobban tudják! Nincs Joga kétel- 
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Pietro Germi, a rendez ő  és főszereplő , A szalma-
ember cíin ű  filmben.  

kednie a parancsban. Viszont nem ölhet  

meg valakit, kinek vétkességér ől nincs  
meggyőződve. Aztán újra jön a Parancs 
és ő  mégis megöli az öregembert. Ez a 
gyilkossága film legborzalmasabb és 
egyben legkiválóbb része is. Noha a 
padlón az öregember marad holtan, a 
tiszt úgy érzi, mintha őt ölték volna 
meg. Aztán megtudja, hogy ártatlan 
embert gyilkolt meg, hogy az intor-
mációk tévesek voltak. Ez aztán teljes 
erkölcsi züllésbe taszítja. A film befeje-
zése ostoba és opportunista happy end. 
Kár. Tönkre teszi és lezülleszti ezt az 
érdekesen induló filmet az átlag-filmek 
nívójára. 

Germi egy korosodó munkásembert 
személyesít meg filmjében, aki belesze-
ret egy üde, izgató, érdekes lakú fiatal  
lányba. De mikor odáig jut, hogy vá-
lasztania kell családja, a jóhírnév, mun-
kahelye és az emberek megvetése kö-
zött, otthagyja a lányt és visszatér csa-
ládjához. A lány öngyilkos lesz, mert 
ő  korlátokat nem ismerve szereti, s 
mert nem tudja elviselni azt a tudatot, 
hogy a férfi, aki az ő  szemében minden 
erény megtestesít ője volt, nem más, 
csak egy megfélemlített, gyenge szal-
maember. A filmet sokan támadták, 
különösen a baloldali sajtó, amelynek 
Germi, noha kommunista, a begy ében 
van még A vasutas c. filmje óta, mert 
itta szakszervezetek üres frázisai és a 
kenyérharc konkrét nehézségei között 
meghasonlott olasz munkást mutatta 
be. — „Valójában mindannyian szalma-
emberek vagyunk" — mondta nekem 
egy beszélgetésünk alkalmával Germi 
— „és csak a képmutatók nem merik 
az életnek ezt a kérlelhetetlen komp-
romisszumát elismerni. Azok is támad-
nak engem". Germi filmje határozottan 
jó és hogy nem jutotta díjazottak kö-
zé, azt annak köszönheti, hogy az em-
berek szemébe mondta legtitkosabb 
gyengeségüket, csakúgy mint tavaly 
Dassin tette feledhetetlenül szép Aki-
nek meg kell halnia c. filmjében .. . 

Jacques Tati érdekes filmje még 
mindig kísérlet, mint érett, végig gon-
dolt koncepciójú mű . Tati a komiku-
soknak ahhoz a fajtájához tartozik, (és 
ezért becsülend ő), aki nem akar min-
denáron nevettetni, s mókáit nem azért 
csinálja, hogy olcsó röhejt váltson ki. 
Tati filozófus, aki meglátja és feltárja 
az élet komikus oldalait és költő , aki 
fellázad az ellen, hogy a modern id ők 
embere a technika rabja és robotja le-
gyen, s elfeledje a virágok illatát, az 
ég és fák színét, a napfényt. Csakhogy 
ez a törekvése inkább egyfajta szenti-
mentális elsiratása a „régi jó id őknek", 
amikor „ez még _ nem így volt", nem 
pedig a modern élet előrehajtó kriti- 

kája. Еz az, ami őt Ćhaplíntól megkü-
lönbözteti és egy fokkal alább helyezi.  

Tati is igyekszik filmjében egy vissza-
térő  jellegzetes figurát kitalálni, mint 
ahogyan Chaplin tette valamikor ke-
ménykalapos, bambuszbotos kis csavar-
gójával. De h őse, Monsieur Hulot any-
nyira hamisítatlanul francia, annyira 
talajhoz kötött jellemében és szellemé-
vel, hogy nemzetközi sikerre alig szá-
míthat. 

Á FRANCIA KORMANYVALSAG 
és az országban uralkodó zava- 

ros helyzet is alaposan ráütötte bélye-
gét a Fesztivál hangulatára. Egy este  
az a hír terjedt el, hogy algeri merény-
lők bombát készülnek dobnia fesztiváli 
palotára. Percek alatt kiürült minden 
terem. Persze, csak vaklárma volt az 
egész és üriigy arra, hogy két közelben 
sétáló északafrikai polgárt megverhes-
senek az extremisták. De a bizonytalan-
ság, az algeri Puccs és egyáltalán  a 
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Azúr-partra. Ett ől függetlenül azonban  
zsúfolt volt minden szálloda, felvonul-
tak a párizsi szalonok legdrágább mo-
delljei, drága ,szőrmék, felmérhetetlen  
értékű  ékszerek és különleges, megren-
delésre épített luxus-autók parádéja  
volt minden esti filmvetítés a Palais-
ban. És a Carlton-szálló mögötti kutya-
panzió az idén is jó üzletnek mutatko-
zott, mert aranybet űs üvegajtajai mö-
gött ebben az évben is drága pénzért  
fürösztötték és ápolták a dollárzsákok  
kényeztetett ölebeit, hogy gazdáik nyu-
godtan fürödhessenek és ülhessenek  
Martini-jük mellett a bárban. A Mar-
tinez bár pultja mellett minden este  
ott guggolt Sophia Lor en és nagy szá-
jának csábos mosolyával mindenki-
hez szívélyesen küldözgette dallamos  
„ciao"-it, mindenki megpaskolhatta  
meztelen vállát, aki olaszul beszélt,  
mert a művésznő  máig is az a fecsegő ,  
közvetlen nápolyi lány maradt, aki  
volt. A magyarok immár harmadik éve  

egymásután Тöröcsik Marit küldték  
Cannes-ba és valaki rosszmájúan meg is  
kérdezte, hogy Magyarországnak csak-
ugyan csak egy színészn ője van?  .. . 
Jayne Mansfield, a hollywoodi „kebel-
királynő„ szőrmével bevont Cadillacján  
érkezett, hogy ha netán mellb őségével  
már nem tudna szenzációt aratni, leg-
alább autóját csodálja meg a világ . . 
és így tovább: mindenki, akinek a pub-
licitástól, jól szervezett, raffinált rek-  
lámtól függ az egziszteneciája, igyeke-
zett hallatni magáról, kellette magát,  
fáradhatatlanul mosolygott a riporter-
kamerákba, Jean Marcis platinasz đkére  
festette haját és Bernard Buffet-vel,  a 
felkapott „új Picasso"-val együtt bot-
rányokat rendezett, pofozkodott... —  
egyszóval, a szenzációhajhász újság-
íróknak volt itt anyaga az idén is b8-
ven.  

Éppen csak azok csalódtak, akik  
kezdték már hinni, hogy Cannes csak-
ugyan a film-művészet Mekkája lesz.  


